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Działania edukacyjne łódzkiego oddziału Instytutu
Pamięci Narodowej w Sieradzu – 22 września 2008 r.

W efekcie porozumienia o współpracy, zawartego między Oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej
w Łodzi, Zakładem Karnym w Sieradzu oraz Klubami Historycznymi im. gen. Stefana Roweckiego
„Grota” w Kaliszu i w Sieradzu, 22 września br. o godz. 10.00 w Zakładzie Karnym w Sieradzu
odbyło się trzecie już spotkanie, tym razem było to wystąpienie Antoniego Firlita (przewodniczący
Zarządu Klubu Historycznego im. gen. S. Roweckiego „Grota” w Sieradzu) pt. Deportacje Polaków
do Kazachstanu w lutym 1940 r. we wspomnieniach moich Rodziców”. Wprowadzając do tematu
wykładu, Antoni Firlit naświetlił zgromadzonym ogólną sytuację w Polsce przed wybuchem II
wojny światowej, następnie przedstawił podstawowe fakty dotyczące zmowy hitlerowskich
Niemiec oraz Związku Sowieckiego, w wyniku której doszło do napaści niemieckiej 1 IX 1939 r.
oraz Armii Czerwonej 17 IX 1939 r., a także ukazał problem masowych deportacji ludności
polskiej w głąb ZSRS. Następnie, na przykładzie wspomnień swoich rodziców Szymona i Zofii
Firlitów, którzy zostali wywiezieni 10 II 1940 r. z Nowosielec do Kantoszyny, referent
szczegółowo omówił nieludzkie warunki transportu i bytowania na Syberii. Na zakończenie odbyła
się dyskusja, podczas której jeden z więźniów uzupełnił wykład o wspomnienia dotyczące swojej
własnej rodziny, która również była deportowana na Syberię z Kresów Wschodnich. Więźniowie
pytali o możliwość skorzystania z literatury przedmiotu. A. Firlit powiedział, że przekazał do
biblioteki więziennej dwie pozycje: „Pamiętniki Sybiraków” i „Sieradzanka z Kołomyi”.

Tego samego dnia o godz. 12.00, również w Sieradzu, w ramach cyklu spotkań pracowników IPN
z młodzieżą sieradzkich szkół, wykład pt. „Działalność konspiracyjna młodzieży w Sieradzkiem po
1945 r.” wygłosiła dr Joanna Żelazko, pracownik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w
Łodzi. Spotkanie odbyło się w sali C Starostwa Powiatowego w Sieradzu (Pl. Wojewódzki 3). Dr
Żelazko przedstawiła losy młodzieży z Sieradzkiego, która po zakończeniu II wojny światowej nie
pogodziła się z zaistniałą sytuacją polityczną i podejmowała działania mające na celu
sprzeciwienie się indoktrynacji politycznej. Zaprezentowała motywy, którymi kierowali się młodzi
konspiratorzy i podejmowane prze nich działania oraz ich skutki, m.in. warunki odbywania kary.
Wykład ilustrowany był kopiami dokumentów i zdjęć archiwalnych. Organizatorami spotkania
byli: Dorota Grabowska, uczennica LO im. Kazimierza Jagiellończyka oraz tegoroczny absolwent
Technikum Handlowego Kamil Grzyb. Ich inicjatywa spotkała się z bardzo życzliwą pomocą ze
strony dyrektorów: LO – Grzegorza Pietruchy i Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 –
Magdaleny Marciniak oraz kilku kolegów z liceum. W spotkaniu wzięło udział ponad 250 uczniów
i kilku nauczycieli sieradzkich szkół średnich. Zgromadzeni powitali owacją przybyłych na
spotkanie ośmiu byłych członków młodzieżowej Podziemnej Organizacji „Katyń”. Kilku z nich – w
ramach dyskusji – podzieliło się z młodzieżą wspomnieniami z okresu działalności w organizacji.

Kolejnym sieradzkim spotkaniem z historią był o godz. 17.00 wykład Artura
Ossowskiego „Mieszkańcy Sieradza i okolic w Powstaniu Warszawskim”. Pracownik Instytutu
Pamięci Narodowej wygłosił go na spotkaniu Klubu Historycznego im. gen. Stefana Roweckiego
„Grota” w Sieradzu, które odbyło się – jak co miesiąc – w czytelni Powiatowej Biblioteki
Publicznej przy ul. Żwirki i Wigury 4.
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Na zdjęciach: Spotkanie Klubu „Grota” w czytelni Powiatowej Biblioteki Publicznej w Sieradzu
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